
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/629009/2019 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN
DECISÃO: Diante de todo o exposto e das provas contidas nos Autos, e acompanhando o relatório da Comissão 
Sindicante, determino o arquivamento dos presentes Autos nº 31/629009/2019.
Campo Grande-MS, 13 de março de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                                    Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601885/2017 – Sindicância
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos apurados não configuram 
conduta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração do 
Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento da presente 
sindicância nº 31/601885/2017, com fulcro no artigo 243, § único da Lei 1.102/90.

Campo Grande-MS, 13 de março de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                                     Mat. 18128021

No DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO/MS, de 18 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 10.099, de 21 de fevereiro 
de 2020, pagina 122/123, que deferiu o pedido de Afastamento provisório do servidor AIRTON RUYZ 
DUTRA JÚNIOR, para participar do curso de Formação da Polícia Federal-PF, do concurso público de provas e 
títulos para provimento de cargos do quadro de pessoal do Ministério da Justiça e Segurança Pública – MJSP, 
que publicou correção no Diário Oficial nº 10.111, de 11 de março de 2020, pág. 216, foi feita a seguinte 
apostila:

Onde constou: “AIRTON RUIZ DUTRA JÚNIOR”; 
Passe a constar: AIRTON RUYZ DUTRA JÚNIOR.

Campo Grande - MS, 13 de março 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0404, DE 17 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LUZIA DE FÁTIMA SEVERINO FERREIRA, matrícula n. 44084022, ocupante do cargo de Professor, 
classe C, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/007952/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.
	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0405, DE 17 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor IDENIR MEDINA RIBEIRO, matrícula n. 14597023, ocupante do Cargo de Técnico de Artes Gráficas, 
função Assistente de Atividades Gráficas, classe G, código 90037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 55/001407/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0406, DE 17 DE MARÇO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora SONIA RIEKSTINS DE AMORIM DO PRADO, matrícula n. 64181023, ocupante do Cargo de Assistente de 
Serviços de Saúde I, função Técnico de Laboratório, classe F, código 50032, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 27/003160/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

41045024 Ivonete Gazolla Professor Ageprev 29/025007/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 250/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65630022 Isabel Cristina Aparecida de 
Oliveira Matias

Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/505032/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação para 2 de dezembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.291/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
atrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

114579021 Maria de Lourdes Teixeira Auditor Fiscal da Receita 
Estadual Ageprev 55/504722/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 387/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6290025 Maria de Lourdes Teixeira Auditor Fiscal da Receita 
Estadual Ageprev 55/504721/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 598/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

70214023 François Oliveira de Vasconcelos Professor Ageprev 55/506020/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de novembro de 2018, com base na Manifestação n. 632/2020/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11775022 Antonio Soares de Almeida Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/504933/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de março de 2018, com reavaliação prevista para 1º de março de 2023, 
com base na Manifestação n. 760/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais, convoca ELIANE DO AMARAL ALBREZ, matrícula n. 86363023, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 2 de abril de 2020 às 10h30 horas (portando laudo 
médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores 
a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.118 18 de março de 2020 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 
2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/5045482/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MARÇO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 035, DE 16 DE MARÇO DE 2050.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Josiel Pereira de Andrade, matrícula 112110021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Operacionais, função de Motorista de Veículos Pesados, lotado na 2ª Residência Regional da AGESUL, para 
substituir o membro Rosimeire da Silva Zafra Zimmer, matrícula 194998021, na Comissão processante 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), constituída por meio da Portaria “P” AGESUL n. 055, de 11 
de maio de 2018, publicada no Diário Oficial n. 9.654, de 14 de maio de 2018, pág. 76, a contar da data da 
publicação.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício.

PORTARIA “P” AGESUL n. 036, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
                  
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento dos servidores, abaixo relacionados, lotados na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL, a conduzir veículos da frota oficial exclusivamente a serviço desta Agência, 
conforme a categoria para o qual está habilitada, com fundamento nas disposições estabelecidas pelo art. 6º, 
do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com vigência a contar de 10 de janeiro de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020.
Matrícula Nome CNH Categoria
438661022 Adão Gonçalves Lemes Filho 00024235150 AB
106873021 Antônio Eduardo Teixeira Ramos 00213221515 B
435770021 Edmilson Nogueira Escobar 02540688074 AB
476778022 Oscar Cesar Ferreira Xavier 03803435313 B
106327021 Afrânio Romero 00953391068 AB

	
EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício.

PORTARIA “P” AGESUL n. 037, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
                  
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento de DAVID ANTÔNIO MEDEIROS DE ANDREA, matrícula 1583-1, CNH n. 
00109260672, categoria AD, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Jardim-MS, cedido para 
Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, através da Portaria nº 1395/2017-DRH, de 13 de 
dezembro de 2017, a conduzir veículos da frota oficial exclusivamente a serviço desta Agência, com fundamento 
nas disposições estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a 
contar de 02 de março de 2020 até 31 de dezembro de 2020. 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício.

PORTARIA “P” AGESUL n. 038, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
                               
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o gozo de Licença Prêmio por Assiduidade de 30 (trinta) dias, ao servidor MATUSALÉM ALVES 
OSTEMBERG, matrícula 45451021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços Operacionais, função Motorista 


